o grau de lesão suportado pelo Demandante até os dias atuais. 

Assim, o Autor pleiteia desde já a realização de perícia, para se concluir o grau de lesão 

suportado pelo mesmo em virtude do acidente, no qual, após a realização da mesma fará jus a 
importância devida, limitado ao valor de 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), nos termos 
do artigo 3°, inciso II da Lei 6.194/74, o que se demonstrará pelos fundamentos jurídicos que 
se seguem.  

DO MÉRITO 

III. DO DIREITO DA SUBSUNÇÃO DO CASO CONCRETO À NORMA: 

A Lei nº 6.194/74 fez nascer o Seguro Obrigatório DPVAT, criado para amparar as vítimas

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º (DPVAT) compreendem 
as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:  
(...) 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente”  

Do mandamento legal acima mencionado, extrai-se que, sempre que ocorrer um 

acidente envolvendo veículos do qual resultem danos pessoais tais quais os descritos pela 
norma em comento, nasce, paralelamente, a responsabilidade desse consórcio de seguradoras